²⁰ Cf. almeno Galletier 1949-1952 e per le traduzioni più recenti Nixon - Rodgers 1994; Lassandro - Micunco 2000; Rees 2002.

²¹ Tutte queste tematiche sono comparabili con gli stessi argomenti che leggiamo in Ammiano e in Zosimo; nel particolare di quest'ultima menzionata, il parallelo è con il solo Ammiano. Zosimo rimane dunque testimonianza isolata dei molti doni a Costantinopoli da parte di Giuliano. *Pan. Lat.* (III) XI, 362 d.C.: [1] *Porro in decernendo*

In un altro punto del suo discorso il panegirista si riferisce ancora a Costantinopoli, definita nuovamente patria di Giuliano. Anche in questo caso la menzione è breve e ambigua: Giuliano è a Naisso, quindi non ancora arrivato a Costantinopoli; la sua mente però è rivolta a Roma, in quel periodo (siamo nel 359) afflitta da carestia. Secondo il racconto di Mamertino, per aiutare la città di Roma Giuliano attinge al suo personale patrimonio, attinge ai tributi delle province e comprato del grano ne riempie la città fino al benessere e all'abbondanza. Mamertino aggiunge ancora un particolare piuttosto interessante, affermando che in seguito a queste azioni di Giuliano Costanzo II elude la sorveglianza e fa in modo che il grano vada a Costantinopoli e non a Roma. Ai lamenti dei suoi collaboratori, Giuliano risponde di non essere preoccupato e di considerare non perduto il grano finito genericamente *ad hanc urbem* (già da questa frase non si coglie nessun cenno di un attaccamento di Giuliano, non nomina nemmeno direttamente Costantinopoli). La chiusa del panegirista è significativa; dice infatti Mamertino: «noi credevamo dicesse così per il suo amore ben noto verso la patria, mentre, in realtà, il suo giro di parole celava una rivelazione di fatti futuri: già allora Giuliano prevedeva l'avvento della felicità futura»²². Parafrasando, per comodità, il testo del

consulatu remotis utilitatibus tuis rationem meae solum dignitatis habuisti. [2] Nam in administrationibus labos honori adiungitur, in consulatu honos sine labore suscipitur; in illis si laeteris cupidiae ambitionis esse videaris, in hoc nisi aperte et propalam laeteris ingratus sis. [3] Huc accedit quod ipsa haec urbs atque hoc augustissimum consilii publici templum officium huius orationis efflagitant. Haec tibi nominis novi sed antiquissimae nobilitatis civitas patria est, hic primum editus, hic quasi quoddam salutare humano generi sidus exortus <es>. [4] Hi cives et populares tui silere me non sinunt, nec patiuntur ut quisquam alius auspiciatissimo die apud te ac de te loquendi munus usurpet quam is qui amplissimo sit praeditus magistratu. [5] Putant aliquid adicere ad splendorem laudum tuarum consulis nomen, et recte putant; adicitur enim laudum dignitati honore laudantis. [6] Ac licet, maxime imperator, publico iudicio et nomine agere tibi gratias debeam, tamen illa quae pro summa re domi forisque gessisti nunc ex parte maxima praetermittam, ut quanto ocius ad ea quae propria sunt perveniat oratio.